
RED NATURA 2000 (ZEPA Y LIC) DE CASTILLA Y LEÓN

Provincia Nº Superficie (ha) % de superficie 
provincial

Ávila ZEPA 11 309.090 38,40

LIC 15 284.945 35,40

NATURA 2000 340.753 42,33

Burgos ZEPA 10 261.979 18,33

LIC 27 304.045 21,27

NATURA 2000 317.802 22,24

León ZEPA 14 395.937 25,41

LIC 17 398.379 25,57

NATURA 2000 461.217 29,60

Palencia ZEPA 6 157.331 19,54

LIC 12 108.650 13,49

NATURA 2000 186.683 23,18

Salamanca ZEPA 11 214.013 17,33

LIC 13 229.879 18,61

NATURA 2000 279.267 22,61

Segovia ZEPA 7 156.000 22,54

LIC 15 162.899 23,54

NATURA 2000 179.524 25,94

Soria ZEPA 8 138.654 13,45

LIC 18 195.421 18,96

NATURA 2000 232.698 22,58

Valladolid ZEPA 11 151.389 18,67

LIC 14 34.782 4,29

NATURA 2000 174.474 21,51

Zamora ZEPA 10 213.580 20,22

LIC 17 171.598 16,25

NATURA 2000 289.288 27,39

CASTILLA Y LEÓN ZEPA 70 1.997.971 21,20

LIC 120 1.890.597 20,07

NATURA 2000 2.461.708 26,13

Estadística 
general

RED NATURA 2000

ZEPA y/o LIC de otras Comunidades 
(Fuente: MIMAM 10/2003)

Núcleos de población Vías de comunicación Límites administrativos

Autopistas, Autovías

Red de Interés del Estado

Red Regional

Red Diputación

Ferrocarril

Límite provincial

Límite municipal

Hidrografía
Embalses y lagunas

Ríos principales

Otros cursos de agua

Capital provincial

Núcleo mayor de 20.000 hab.

Núcleo de 20.000 a 5.000 hab.

Núcleo de 5.000 a 1.000 hab.

Núcleo de 1.000 a 500 hab.

Núcleo de 500 a 250 hab.

Núcleo menor de 250 hab.

BURGOS

Ponferrada

Toro

Olmedo

Magaz

Navaredonda de Gredos

Las Casas del Conde

Arribes del Duero. Isabelina (Graëllsia isabellae). Narcissus pseudonarcissus. Lobo ibérico. Oso pardo. Colmilleja.

Avutardas.

Picos de Europa. Urogallo. Piornal. Cigüeña negra.

Real Decreto 1997/1995, de 7 de diciembre, por el que se 
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y flora silvestres. (Trasposición de la Directiva 92/43/CEE) 
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      RED NATURA 2000 (ZEPA Y LIC) DE CASTILLA Y LEÓN

nº Provincia Código Nombre
Superficie 

(ha)
% en la 

provincia

6 AV ES0000189 CAMPO AZÁLVARO-PINARES DE PEGUERINOS 28373,8 46

14 AV ES0000185 CERRO DE GUISANDO 3655,02 100

16 AV ES0000361 DEHESA DE LOS RÍOS GAMO Y MARGAÑÁN 7545,12 100

18 AV ES4110086 ENCINARES DE LA SIERRA DE ÁVILA 9495,94 100

19 AV ES0000190 ENCINARES DE LOS RÍOS ADAJA Y VOLTOYA 27047,93 98

48 AV ES0000186 PINARES DEL BAJO ALBERCHE 50258,78 100

56 AV ES4110002 SIERRA DE GREDOS 86397,84 100

64 AV ES0000204 TIERRA DE CAMPIÑAS 139444,54 27

67 AV ES0000116 VALLE DE IRUELAS 8619,07 100

69 AV ES0000184 VALLE DEL TIÉTAR 64377,09 100

70 AV ES0000188 VALLES DEL VOLTOYA Y EL ZORITA 49374,55 4

12 BU ES0000007 CAÑÓN DEL RÍO LOBOS 10201,95 27

17 BU ES0000191 EMBALSE DEL EBRO 5963,66 100

21 BU ES4120036 HOCES DEL ALTO EBRO Y RUDRÓN 51558,35 100

24 BU ES0000192 HUMADA-PEÑA AMAYA 39844,7 100

34 BU ES4120028 MONTE SANTIAGO 2536,96 100

37 BU ES0000187 MONTES DE MIRANDA DE EBRO Y AMEYUGO 6661,81 100

38 BU ES4120030 MONTES OBARENES 43060,84 100

55 BU ES4120031 SABINARES DEL ARLANZA 37404,06 100

59 BU ES4120012 SIERRA DE LA DEMANDA 50908,43 100

60 BU ES0000193 SIERRA DE LA TESLA-VALDIVIELSO 21230,99 100

1 LE ES0000210 ALTO SIL 43751,56 100

25 LE ES4140036 LA NAVA-CAMPOS NORTE 54935,88 1

36 LE ES4130022 MONTES AQUILANOS 33280,22 100

39 LE ES0000364 OMAÑAS 24134,56 100

40 LE ES0000194 OTEROS-CAMPOS 31685,33 93

41 LE ES0000215 OTEROS-CEA 4445,01 63

43 LE ES0000365 PÁRAMO LEONES 6915,89 100

58 LE ES4130024 SIERRA DE LA CABRERA 19991,89 33

61 LE ES4130010 SIERRA DE LOS ANCARES 55581,95 100

nº Provincia Código Nombre
Superficie 

(ha)
% en la 

provincia

66 LE ES0000366 VALDERÍA-JAMUZ 9713,2 100

44 LE ES0000217 PENILLANURAS-CAMPOS NORTE 13241,83 16

46 LE ES0000003 PICOS DE EUROPA 23782,82 100

47 LE ES4130003 PICOS DE EUROPA EN CASTILLA Y LEÓN 101336,66 100

68 LE ES4130035 VALLE DE SAN EMILIANO 55747,81 100

5 PA ES0000201 CAMINO DE SANTIAGO 22698,21 100

20 PA ES4140011 FUENTES CARRIONAS Y FUENTE COBRE-MONTAÑA PALENTINA 78178,8 100

25 PA ES4140036 LA NAVA-CAMPOS NORTE 54935,88 64

26 PA ES0000216 LA NAVA-CAMPOS SUR 39209,87 54

31 PA ES0000205 LAGUNAS DEL CANAL DE CASTILLA 68,79 100

52 PA ES0000220 RIBERAS DEL PISUERGA 625,99 38

4 SA ES0000118 ARRIBES DEL DUERO 107041,61 66

8 SA ES0000218 CAMPO DE ARGAÑÁN 17303,97 100

9 SA ES0000202 CAMPO DE AZABA 36495,86 100

10 SA ES0000359 CAMPOS DE ALBA 15443,38 100

11 SA ES4150006 CANDELARIO 7067,06 100

32 SA ES4150005 LAS BATUECAS-SIERRA DE FRANCIA 30182,91 100

49 SA ES4150039 QUILAMAS 10263,02 100

51 SA ES0000247 RIBERAS DE LOS RÍOS HUEBRA Y YELTES 2194,7 100

53 SA ES4150087 RIBERAS DEL RÍO ÁGUEDA 934,28 100

54 SA ES0000219 RÍO ALAGÓN 2147,12 100

64 SA ES0000204 TIERRA DE CAMPIÑAS 139444,54 16

6 SG ES0000189 CAMPO AZÁLVARO-PINARES DE PEGUERINOS 28373,8 54

19 SG ES0000190 ENCINARES DE LOS RÍOS ADAJA Y VOLTOYA 27047,93 2

22 SG ES0000115 HOCES DEL RÍO DURATÓN 4954,17 100

23 SG ES4160008 HOCES DEL RÍO RIAZA 6539,68 100

29 SG ES4160048 LAGUNAS DE CANTALEJO 12302,46 100

57 SG ES0000010 SIERRA DE GUADARRAMA 69089,56 100

70 SG ES0000188 VALLES DEL VOLTOYA Y EL ZORITA 49374,55 96

2 SO ES0000357 ALTOS CAMPOS DE GÓMARA 15202,82 100

nº Provincia Código Nombre
Superficie 

(ha)
% en la 

provincia

3 SO ES0000203 ALTOS DE BARAHONA 42898,65 100

12 SO ES0000007 CAÑÓN DEL RÍO LOBOS 10201,95 73

15 SO ES0000360 CIHUELA-DEZA 4479,18 100

35 SO ES0000363 MONTEAGUDO DE LAS VICARÍAS 15541,43 100

42 SO ES0000255 PÁRAMO DE LAYNA 7530,67 100

62 SO ES4170013 SIERRA DE URBIÓN 39805,85 100

63 SO ES4170044 SIERRA DEL MONCAYO 5704,98 100

25 VA ES4140036 LA NAVA-CAMPOS NORTE 54935,88 35

26 VA ES0000216 LA NAVA-CAMPOS SUR 39209,87 46

27 VA ES0000362 LA NAVA-RUEDA 7167,03 100

40 VA ES0000194 OTEROS-CAMPOS 31685,33 7

41 VA ES0000215 OTEROS-CEA 4445,01 37

44 VA ES0000217 PENILLANURAS-CAMPOS NORTE 13241,83 63

45 VA ES0000207 PENILLANURAS-CAMPOS SUR 23799,95 10

50 VA ES4180017 RIBERAS DE CASTRONUÑO 8421,08 100

52 VA ES0000220 RIBERAS DEL PISUERGA 625,99 62

64 VA ES0000204 TIERRA DE CAMPIÑAS 139444,54 57

65 VA ES0000209 TIERRA DEL PAN 14584,96 22

4 ZA ES0000118 ARRIBES DEL DUERO 107041,61 34

7 ZA ES0000358 CAMPO DE ALISTE 6124,74 100

13 ZA ES0000206 CAÑONES DEL DUERO 17374,01 100

28 ZA ES4190009 LAGO DE SANABRIA Y ALREDEDORES 30154,67 100

30 ZA ES0000004 LAGUNAS DE VILLAFÁFILA 32549,01 100

33 ZA ES0000208 LLANURAS DEL GUAREÑA 41766,65 100

44 ZA ES0000217 PENILLANURAS-CAMPOS NORTE 13241,83 21

45 ZA ES0000207 PENILLANURAS-CAMPOS SUR 23799,95 90

58 ZA ES4130024 SIERRA DE LA CABRERA 19991,89 67

65 ZA ES0000209 TIERRA DEL PAN 14584,96 78

nº Provincia Código Nombre
Superficie 

(ha)
% en la 

provincia

65 SA ES4150064 RIBERAS DE LOS RÍOS HUEBRA, YELTES, UCES Y AFLUENTES 4743,37 100

68 SA ES4150125 RIBERAS DEL RÍO AGADÓN 86,55 100

69 SA ES4150087 RIBERAS DEL RÍO ÁGUEDA 934,28 100

70 SA ES4150121 RIBERAS DEL RÍO ALAGÓN Y AFLUENTES 1721,49 100

92 SA ES4150085 RIBERAS DEL RÍO TORMES Y AFLUENTES 1834,49 73

118 SA ES4150126 VALLE DEL CUERPO DE HOMBRE 6549,34 100

5 SG ES4110097 CAMPO AZÁLVARO-PINARES DE PEGUERINOS 25961,11 56

16 SG ES4160043 CUEVA DE LOS MURCIÉLAGOS 1 100

21 SG ES4110103 ENCINARES DE LOS RÍOS ADAJA Y VOLTOYA 23007,32 2

27 SG ES0000115 HOCES DEL RÍO DURATÓN 4954,17 100

28 SG ES4160104 HOCES DEL RÍO RIAZA 5184,53 100

33 SG ES4160106 LAGUNAS DE CANTALEJO 10740,35 100

34 SG ES4160062 LAGUNAS DE COCA Y OLMEDO 1232,69 86

36 SG ES4160063 LAGUNAS DE SANTA MARÍA LA REAL DE NIEVA 637,85 100

67 SG ES4180081 RIBERAS DEL RÍO ADAJA Y AFLUENTES 1390,68 46

80 SG ES4160084 RIBERAS DEL RÍO DURATÓN 264,54 43

97 SG ES4160058 SABINARES DE SOMOSIERRA 2158,77 100

102 SG ES4160019 SIERRA DE AYLLÓN 14119,29 100

104 SG ES4160109 SIERRA DE GUADARRAMA 69659,53 100

112 SG ES4160122 SIERRA DE PRADALES 1335,24 100

120 SG ES4160111 VALLES DEL VOLTOYA Y EL ZORITA 39660,8 97

2 SO ES4170148 ALTOS DE BARAHONA 43920,13 100

11 SO ES4170135 CAÑÓN DE RÍO LOBOS 12238,11 78

14 SO ES4170055 CIGUDOSA-SAN FELICES 6733,33 100

22 SO ES4170143 ENCINARES DE SIERRA DEL COSTANAZO 2034,32 100

23 SO ES4170142 ENCINARES DE TIERMES 1153,32 100

52 SO ES4170054 ONCALA-VALTAJEROS 7393,8 100

53 SO ES4170120 PÁRAMO DE LAYNA 6233,78 100

57 SO ES4170141 PINAR DE LOSANA 795,24 100

59 SO ES4170139 QUEJIGARES DE GÓMARA-NÁJIMA 6214,81 100

61 SO ES4170138 QUEJIGARES Y ENCINARES DE SIERRA DEL MADERO 3823,59 100

78 SO ES4170144 RIBERAS DEL RÍO CIDACOS Y AFLUENTES 177,79 100

79 SO ES4170083 RIBERAS DEL RÍO DUERO Y AFLUENTES 5593,53 46

95 SO ES4170140 ROBLEDALES DEL BERRÚN 495,79 100

96 SO ES4170056 SABINARES DE CIRIA-BOROBIA 2801,35 100

99 SO ES4170057 SABINARES DEL JALÓN 19068,66 100

nº Provincia Código Nombre
Superficie 

(ha)
% en la 

provincia

100 SO ES4170029 SABINARES SIERRA DE CABREJAS 32707,93 100

113 SO ES4170119 SIERRA DEL MONCAYO 7098,1 100

114 SO ES4170116 SIERRAS DE URBIÓN Y CEBOLLERA 42983,83 100

17 VA ES4180130 EL CARRASCAL 5410,56 100

30 VA ES4180147 HUMEDALES DE LOS ARENALES 3328,28 96

34 VA ES4160062 LAGUNAS DE COCA Y OLMEDO 1232,69 14

35 VA ES4130145 LAGUNAS DE LOS OTEROS 4127,36 26

47 VA ES4140053 MONTES DEL CERRATO 12234,94 12

49 VA ES4140129 MONTES TOROZOS Y PÁRAMO DE TORQUEMADA-ASTUDILLO 22982,12 40

64 VA ES4180017 RIBERAS DE CASTRONUÑO 8421,08 100

67 VA ES4180081 RIBERAS DEL RÍO ADAJA Y AFLUENTES 1390,68 18

76 VA ES4180069 RIBERAS DEL RÍO CEA 754,4 64

77 VA ES4180070 RIBERAS DEL RÍO CEGA 455,55 100

79 VA ES4170083 RIBERAS DEL RÍO DUERO Y AFLUENTES 5593,53 27

80 VA ES4160084 RIBERAS DEL RÍO DURATÓN 264,54 57

87 VA ES4140082 RIBERAS DEL RÍO PISUERGA Y AFLUENTES 1745,88 20

101 VA ES4180124 SALGÜEROS DE ALDEAMAYOR 1185,65 100

3 ZA ES4150096 ARRIBES DEL DUERO 106398,14 35

6 ZA ES4190133 CAMPO DE ALISTE 2204,75 100

12 ZA ES4190102 CAÑONES DEL DUERO 13611,2 100

31 ZA ES4190105 LAGO DE SANABRIA Y ALREDEDORES 32281,16 100

37 ZA ES4190134 LAGUNAS DE TERA Y VIDRIALES 2292,26 100

38 ZA ES4190146 LAGUNAS DE VILLAFÁFILA 4219,84 100

60 ZA ES4190061 QUEJIGARES DE LA TIERRA DEL VINO 369 100

72 ZA ES4190074 RIBERAS DEL RÍO ALISTE Y AFLUENTES 1702,44 100

79 ZA ES4170083 RIBERAS DEL RÍO DUERO Y AFLUENTES 5593,53 17

82 ZA ES4130079 RIBERAS DEL RÍO ESLA Y AFLUENTES 1791,83 41

83 ZA ES4190132 RIBERAS DEL RÍO MANZANAS Y AFLUENTES 395,98 100

86 ZA ES4130065 RIBERAS DEL RÍO ÓRBIGO Y AFLUENTES 1020,59 31

90 ZA ES4190067 RIBERAS DEL RÍO TERA Y AFLUENTES 1946,17 100

93 ZA ES4190131 RIBERAS DEL RÍO TUELA Y AFLUENTES 431,47 100

105 ZA ES4190110 SIERRA DE LA CABRERA 18773,94 58

106 ZA ES4190033 SIERRA DE LA CULEBRA 61305,2 100

115 ZA ES4190060 TEJEDELO 138,82 100

nº Provincia Código Nombre Superficie 
(ha)

% en la 
provincia

1 LE ES0000210 ALTO SIL 43751,56 100

25 LE ES4130037 HOCES DE VEGACERVERA 5317,4 100

35 LE ES4130145 LAGUNAS DE LOS OTEROS 4127,36 74

42 LE ES4130050 MONTAÑA CENTRAL DE LEÓN 34351,9 100

44 LE ES4130117 MONTES AQUILANOS Y SIERRA DE TELENO 31619,52 100

51 LE ES4130149 OMAÑAS 20041,84 100

54 LE ES0000003 PICOS DE EUROPA 23782,82 100

55 LE ES4130003 PICOS DE EUROPA EN CASTILLA Y LEÓN 101336,66 100

63 LE ES4130137 REBOLLARES DEL CEA 13313,77 100

76 LE ES4180069 RIBERAS DEL RÍO CEA 754,4 36

82 LE ES4130079 RIBERAS DEL RÍO ESLA Y AFLUENTES 1791,83 59

86 LE ES4130065 RIBERAS DEL RÍO ÓRBIGO Y AFLUENTES 1020,59 69

89 LE ES4130076 RIBERAS DEL RÍO SIL Y AFLUENTES 313,39 100

105 LE ES4190110 SIERRA DE LA CABRERA 18773,94 42

108 LE ES4130038 SIERRA DE LA ENCINA DE LA LASTRA 289,43 100

111 LE ES4130010 SIERRA DE LOS ANCARES 55581,95 100

117 LE ES4130035 VALLE DE SAN EMILIANO 55747,81 100

9 PA ES4140080 CANAL DE CASTILLA 121,62 61

15 PA ES4140027 COVALAGUA 2348,18 100

24 PA ES4140011 FUENTES CARRIONAS Y FUENTE COBRE-MONTAÑA PALENTINA 78178,8 100

32 PA ES4140136 LAGUNA DE LA NAVA 1012,97 100

39 PA ES0000205 LAGUNAS DEL CANAL DE CASTILLA 71,34 100

41 PA ES4140026 LAS TUERCES 1602,42 100

47 PA ES4140053 MONTES DEL CERRATO 12234,94 86

49 PA ES4140129 MONTES TOROZOS Y PÁRAMO DE TORQUEMADA-ASTUDILLO 22982,12 58

73 PA ES4120071 RIBERAS DEL RÍO ARLANZA Y AFLUENTES 998,26 19

74 PA ES4120072 RIBERAS DEL RÍO ARLANZÓN Y AFLUENTES 973,19 4

75 PA ES4140077 RIBERAS DEL RÍO CARRIÓN Y AFLUENTES 678,39 100

87 PA ES4140082 RIBERAS DEL RÍO PISUERGA Y AFLUENTES 1745,88 56

3 SA ES4150096 ARRIBES DEL DUERO 106398,14 65

7 SA ES4150098 CAMPO DE ARGAÑÁN 9272,49 100

6 SA ES4150100 CAMPO DE AZABA 36064,64 100

10 SA ES4150101 CANDELARIO 8193,06 100

18 SA ES4150032 EL REBOLLAR 49811,1 100

40 SA ES4150107 LAS BATUECAS-SIERRA DE FRANCIA 31801,91 100

62 SA ES4150108 QUILAMAS 10651,04 100

nº Provincia Código Nombre Superficie 
(ha)

% en la 
provincia

5 AV ES4110097 CAMPO AZÁLVARO-PINARES DE PEGUERINOS 25961,11 44

13 AV ES4110113 CERRO DE GUISANDO 3488,73 100

20 AV ES4110112 ENCINARES DE LA SIERRA DE ÁVILA 13326,74 100

21 AV ES4110103 ENCINARES DE LOS RÍOS ADAJA Y VOLTOYA 23007,32 98

30 AV ES4180147 HUMEDALES DE LOS ARENALES 3328,28 4

56 AV ES4110020 PINAR DE HOYOCASERO 431,49 100

58 AV ES4110114 PINARES DEL BAJO ALBERCHE 49481,34 100

67 AV ES4180081 RIBERAS DEL RÍO ADAJA Y AFLUENTES 1390,68 36

71 AV ES4110078 RIBERAS DEL RÍO ALBERCHE Y AFLUENTES 651,02 100

92 AV ES4150085 RIBERAS DEL RÍO TORMES Y AFLUENTES 1834,49 27

103 AV ES4110002 SIERRA DE GREDOS 86397,84 100

109 AV ES4110034 SIERRA DE LA PARAMERA Y SERROTA 22663,15 100

116 AV ES0000116 VALLE DE IRUELAS 8619,07 100

119 AV ES4110115 VALLE DEL TIÉTAR 63354,69 100

120 AV ES4160111 VALLES DEL VOLTOYA Y EL ZORITA 39660,8 3

4 BU ES4120049 BOSQUES DEL VALLE DE MENA 6480,96 100

9 BU ES4140080 CANAL DE CASTILLA 121,62 39

11 BU ES4170135 CAÑÓN DE RÍO LOBOS 12238,11 22

19 BU ES4120090 EMBALSE DEL EBRO 7306,25 100

26 BU ES4120089 HOCES DEL ALTO EBRO Y RUDRÓN 46320,02 100

29 BU ES4120093 HUMADA-PEÑA AMAYA 36872,57 100

43 BU ES4120028 MONTE SANTIAGO 2536,96 100

45 BU ES4120095 MONTES DE MIRANDA DE EBRO Y AMEYUGO 3633,03 100

46 BU ES4120088 MONTES DE VALNERA 2236,75 100

47 BU ES4140053 MONTES DEL CERRATO 12234,94 2

48 BU ES4120030 MONTES OBARENES 43060,84 100

49 BU ES4140129 MONTES TOROZOS Y PÁRAMO DE TORQUEMADA-ASTUDILLO 22982,12 2

50 BU ES4120025 OJO GUAREÑA 13141,84 100

66 BU ES4120052 RIBERAS DEL AYUDA 425,89 100

73 BU ES4120071 RIBERAS DEL RÍO ARLANZA Y AFLUENTES 998,26 81

74 BU ES4120072 RIBERAS DEL RÍO ARLANZÓN Y AFLUENTES 973,19 96

79 BU ES4170083 RIBERAS DEL RÍO DUERO Y AFLUENTES 5593,53 10

81 BU ES4120059 RIBERAS DEL RÍO EBRO Y AFLUENTES 159,77 100

84 BU ES4120066 RIBERAS DEL RÍO NELA Y AFLUENTES 697,52 100

85 BU ES4120073 RIBERAS DEL RÍO OCA Y AFLUENTES 494,53 100

110 BU ES4120094 SIERRA DE LA TESLA-VALDIVIELSO 25420,11 100

Red de LIC
(Lugares de Importancia Comunitaria, futuras ZEC -Zonas de Especial Conserva-

ción-) de Castilla y León

Real Decreto 1997/1995, de 7 de diciembre, por el que se establecen medidas para 
contribuir a garantizar la biodiversidad mediante la conservación de los hábitats naturales 

y de la fauna y flora silvestres. (Trasposición de la Directiva 92/43/CEE) 

Red de ZEPA
(Zonas de Especial Protección para las Aves) de Castilla y León

Directiva 79/409/CEE del  Consejo, de 2 de abril de 1979, relativa a la 
conservación de las aves silvestres


